Ursa. V. Gotthardus, Lucerna, Lucernensis pagus, Urania, vallis Ursaria.

Ursanne (Sainte-), oppidulum Bernense, praefectararum Iuranarum, ad amnem Dubim, in regione aspera situm, ac fere 2. l. ab urbe Pruntrato (Pontreuy) situm. In eius vicinia *Thlaspi alpestre* occurrere dicitur.

Ursaria vallis (das Urserenthal), insignissima pagi Uraniensis regio, partem eius australem editissimamque efficit. Ad ipsius montis Gotthardi, et supra longas asperrimasque fauces Schöllenen di-

ctas sita est. Ad occidentem a Valesia mons Furca, ad orientem vero pascua Oberalp eam a Rhaetorum Rheni anterioris valle dissociant. Longitudine 3—4 l., latitudine autem vix ultra leuca quadrantem metitur. Ex austro et austro-occasu septem triones petit, ac paulo infra Andermatt intra limites adeo angustos subito coarctatur, ut fluvius Ursa, qui eam inrigat, inter altissimos rupium parietes exitum vix invenire possit, nec vallis incolae cum ceteris pagi partibus ullo pacto nisi longi ope cuniculi, per ipsum montem excisi, communionem habeant. Montes plerique vallem Ursariam circumdantes, collibus modicae altitudinis similes videntur, nec usquam molibus glacialibus horrent. Ipsa pascuis laetissimis, pratisque herba pulchra densissimaque luxuriantibus constat. Gratam hanc regionem lenta placidaque perfluit Ursa, et viatores, qui superatis Schöllinarum angustiis, horrendo diaboli ponte obscuroque montis cuniculo traiectis, torrentis undas furentes et in vaporis nubes solutas modo reliquere, tranquillum eius cursum vix satis demirari possunt. Vallis Ursaria arborum ornamento caret; salices tamen aliquot annis littora obumbrant. Sed per dira gentium exterarum bella, quae sub nostri seculi initio huncce pacis antiquissimum asyllum profanaverunt, illa sylvula abietina clivo orientali insidens, olim vici Andermatt incolis tutum adversus nivalium globorum lapsus propugnaculum, fere penitus extirpata est. Magna soli elevatio (in summa parte vallis nempe ultra 4700 p. et in ima eius ora, vix minus 4500 p. s. m. elatum esse dicitur), et longissimarum hiemum frigora arborum incrementis obstant, ut propter ligni penuriam Erica, Rhododendri et aliorum montanorum suffruticum rami focos omnes sustentent. Incolae lingua germanica utuntur, pecorum et armentorum curae incumbunt, caseum deliciosum, sed tam mollem delicatumque, ut in regiones longinquas haud facile exportari possit, fabricantur, et nonnihil lucri ex mercium per Gotthardum

transitu conquirunt. Venatio quoque et pulchrorum fossilium, quibus abundant Alpes vicinae commercium eis quaestum non spernendum suppeditant. Ceterum in casis lapideis degunt, sed sub tam inclemente coelo neque agros, nec quidem hortos colere possunt.